
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 76 DEL 14/04/2021

OGGETTO:  CONTRIBUTI  PER LA CONNETTIVITA'  AD INTERNET DEGLI  ISTITUTI 
SCOLASTICI DI CUI ALLA D.G.R.T. N. 1511/2020 - ACCERTAMENTO CONTRIBUTO 
REGIONALE E AFFIDAMENTO AI SENSI ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 
N.50/2016 E SS.MM.II.



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamati, altresì:

 la Deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 1511 del 30/11/2020, nella quale 
vengono definite le specifiche per l’attuazione di un Avviso pubblico denominato 
“Concessione di contributi per la connettività ad internet in banda ultra larga degli 
istituti  scolastici”,  con il  quale verrà posta in essere una misura di supporto alle 
scuole pubbliche toscane primarie e secondarie affinché possano svolgere efficace-
mente le attività di didattica integrata digitale, affidando contestualmente ad ARTEA 
(Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura) il ruolo di organismo 
intermedio ai fini dell’efficace e celere attuazione della misura;

 il D.D.R.T. 20748 del 15/12/2020 con il quale, a recepimento delle specifiche indica-
te con la Deliberazione di cui al punto precedente, viene approvato l’Avviso pubbli-
co contenente le modalità di richiesta del contributo, nonché i criteri di valutazione e 
le modalità di rendicontazione dello stesso; 

Dato atto che l’Area Amministrativa, su impulso dell’Amministrazione e dell’Istituto Com-
prensivo Statale “G. Giusti” presente sul territorio comunale, ha provveduto a presentare 
attraverso il portale messo a disposizione da ARTEA una richiesta di contributo per il po-
tenziamento della connettività ad internet dei seguenti plessi scolastici:

 plesso di scuola secondaria di primo grado sito in P.zza vittime del piroscafo Sgaral-

lino n.1;

 plesso di scuola primaria sito in v. Giusti 7;

 plesso di scuola primaria sito in v. Roma 81;

Vista la nota protocollo N.1544 del 04.02.2021, con la quale Artea comunica a questo 
Ente l’avvenuta assegnazione del contributo per la connettività ad internet in banda ultra  
larga, quantificato a seguito dell’istruttoria operata dall’Agenzia Regionale in € 6.000,00;

Dato atto che ARTEA ha già provveduto a liquidare il contributo concesso, come da prov-
visorio in entrata n. 218 del 08.02.2021, in attesa di regolarizzazione contabile;

Viste le richieste di preventivo, inviate con protocollo n. 3669 del 22/03/2021, con le quali 
viene richiesto alle Ditte T.i.e.t. di Franceschini Maris & C. s.a.s. e TCE telecomunicazioni  
s.r.l., operanti sul territorio insulare ed in grado di effettuare il tipo di fornitura richiesto, di  



quantificare  la  spesa  per  la  fornitura  dei  servizi  con  le  specifiche  tecniche  previste 
dall’Avviso regionale;

Dato atto che, con nota ricevuta al protocollo di questo Ente in data 13.04.2021 al numero 
4645 ed allegata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, la Ditta TCE tele-
comunicazioni s.r.l.  di  Portoferraio (LI)  ha fornito riscontro alla richiesta di  cui al  punto 
precedente, preventivando una spesa complessiva di € 4.905,00 al netto IVA per gli inter-
venti  di  potenziamento della connettività degli  edifici  scolastici  precedentemente indivi-
duati, consistenti nelle attività di fornitura delle apparecchiature necessarie, delle operazio-
ni di installazione, cablaggio cavi, configurazione, attivazione e collaudo delle stesse non-
ché comprensive del canone mensile di fornitura della connettività per n.12 mensilità;

Rilevato che la ditta T.i.e.t. di Franceschini Maris & C. s.a.s. non ha fornito alcun riscontro 
alla richiesta di preventivo;

Considerato il combinato disposto della Legge di Stabilità 2016 e dell’Art. 1 comma 450 
della L. 296/2006, così  come modificato dall’art.  1 comma 130 della L.  145/2018, che 
consente per importi inferiori ad € 5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e 
servizi, senza l’obbligo di consultazione degli strumenti telematici vigenti;

Atteso quanto disposto  dalla vigente normativa in materia di  contratti e forniture (art.36 
comma 2, Lett. a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017 n. 56), che prevede l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000;

Richiamato l’art.32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm. il quale dispone 
che:  “Prima dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori  
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Visto altresì  l’art.192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267  e  ss.mm.  in  materia  di 
determinazione a contrarre il quale dispone che: “La stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa 
indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Dato atto  che in base al combinato disposto delle norme citate ai paragrafi precedenti, 
vengono individuati i seguenti elementi:



 il fine che si intende perseguire con la presente determinazione è quello di procedere 
al potenziamento della connettività ad internet degli edifici scolastici precedentemen-
te indicati attraverso la fornitura di servizi ed apparecchiature con specifiche tecniche 
coerenti  a  quanto  previsto  nell’Avviso  pubblico  regionale  approvato  con  D.D.R.T. 
20748 del 15/12/2020 al quale questo Ente ha aderito;

 l'oggetto del contratto è un incarico per la fornitura e l’installazione delle apparecchia-
ture di connettività, comprensivo della fornitura del canone mensile per mesi 12;

 le clausole essenziali sono:

 professionalità dell’operatore economico individuato per la fornitura dei servizi in 
oggetto;

 fornitura ed installazione di apparecchiature per il potenziamento della connettività 
ad internet presso gli edifici scolastici precedentemente individuati;

 la forma del contratto è la determina di incarico seguita da corrispondenza secondo 
l’uso del commercio;

 la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.LGS. 50/2016;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2010, n.  217, che i l  CIG  (Codice Identificativo 
Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della  
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: Z9E3157196;

Rilevato  che l’operatore economico risulta in regola per ciò che concerne il versamento 
sia  dei  contributi  INPS  che  dei  premi  e  accessori  INAIL  come  risulta  dal  D.U.R.C. 
protocollo INAIL_26409311 in scadenza il 30/06/2021;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136, è stata richiesta alla  
ditta la dichiarazione circa l’attivazione di un conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche ai  fini  della verifica delle condizioni per il  rispetto della tracciabilità dei flussi  
finanziari;

Rilevati altresì:

- il  possesso da parte  del  fornitore  selezionato  dei  requisiti  di  carattere  generale 
nonché tecnico-professionali richiesti in base alla fornitura da effettuare;

- la  rispondenza  delle  prestazioni  offerte  alle  esigenze  rappresentate 
dall’Amministrazione;



Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere:

 ad accertare la somma di € 6.000,00 al capitolo di entrata 59550/0, annualità 2021 

del bilancio di previsione pluriennale 2021/2023, quale quota integrale del contributo 
concesso da Regione Toscana per  la connettività ad internet in banda ultra larga 
degli  istituti  scolastici individuando quale debitore l’agenzia ARTEA, erogatrice del 
contributo per conto della Regione in quanto organismo intermedio;

 ad affidare la fornitura di  cui al  preventivo allegato al  presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.LGS. 50/2016, 
alla ditta  TCE telecomunicazioni s.r.l. di Portoferraio (LI) con sede in v. Montecristo 
n.11 – C.F./P.IVA 01400390496, al costo complessivo di € 5.984,10 IVA compresa, 
comprensivo  delle  attività  di  fornitura  delle  apparecchiature  necessarie,  delle 
operazioni  di  installazione,  cablaggio  cavi,  configurazione,  attivazione  e  collaudo 
delle stesse nonché comprensive del canone mensile di fornitura della connettività 
per n.12 mensilità;

 ad impegnare la spesa di € 5.984,10 al codice di bilancio 04/02/1030215/999 capitolo 
104030307500/0  del  bilancio  di  previsione pluriennale 2021/2023,  annualità  2021 
che presenta  congrua disponibilità,  in  quanto  l’obbligazione risulta  giuridicamente 
perfezionata ed in considerazione della sua esigibilità;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9  comma 2 della L.102/2009 in merito alla compatibilità  dei  pagamenti  con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto 
 che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  

al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni delle 

disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 
2021;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;



D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa: 

1. di accertare la somma di € 6.000,00 al capitolo di entrata 59550/0, annualità 2021 del 
bilancio  di  previsione pluriennale  2021/2023,  quale  quota integrale  del  contributo 
concesso da Regione Toscana per  la connettività ad internet in banda ultra larga 
degli  istituti  scolastici individuando quale debitore l’agenzia ARTEA, erogatrice del 
contributo per conto della Regione in quanto organismo intermedio;

2. di  affidare la  fornitura di  cui  al  preventivo allegato al  presente atto  a farne parte  
integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.LGS. 50/2016, 
alla ditta  TCE telecomunicazioni s.r.l. di Portoferraio (LI) con sede in v. Montecristo 
n.11 – C.F./P.IVA 01400390496, al costo complessivo di € 5.984,10 IVA compresa, 
comprensivo  delle  attività  di  fornitura  delle  apparecchiature  necessarie,  delle 
operazioni  di  installazione,  cablaggio  cavi,  configurazione,  attivazione  e  collaudo 
delle stesse nonché comprensive del canone mensile di fornitura della connettività 
per n.12 mensilità;

3. di  impegnare a favore della  ditta  TCE telecomunicazioni  s.r.l.  la  relativa spesa di  € 
5.984,10  al  codice  di  bilancio  04/02/1030215/999  capitolo  104030307500/0  del 
bilancio di previsione pluriennale 2021/2023, annualità 2021 che presenta congrua 
disponibilità,  in  quanto  l’obbligazione  risulta  giuridicamente  perfezionata  ed  in 
considerazione della sua esigibilità;

4. di dare atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	D E T E R M I N A

